ne fut pas stable, on nomma encore pendant quelque temps des pa-
triarches latins pour les grands sièges d'Orient. Les différents

partis que le schisme occasionna dans ce pays ont donné aussi lieu à

de nouveaux patriarcats, parmi lesquels on compte celui des Maro-

(1) Saint Jérôme,
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nitôs, réunis sincèrement à l'Église romaine, et dont le prélat qui

prend.là.qualité de patriarche d'Antioche , résidé à Canobin, ceux
des Arméniens, des Nestôriens, des Eutichéens des Moscovites et

autres dont parle Thomassin (1).. (Voyez ANTIPAPE, FLORENCE.)
Quand le schisme est accompagné de l'hérésie, ce qui est ordi-

naire, suivant le canon 26, cause 24, question 3, il produit l'irrégu-
larité. ( Voyez IRREGULARITE)

SCIENCE.

Nous ne prenons ici ce terme que relativement à ce que doivent
savoir les ecclésiastiques, et à l'irrégularité que produit l'ignorance
oule défaut de science nécessaire.

Les canons ont marqué, après la nécessité de la science pour les

ecclésiastiques, les choses qu'ils doivent savoir et ignorer ; les

moyens qui leur sont fournis pour apprendre la science nécessaire

pour chaque ordre, pour chaque charge ou dignité, les peines que
méritent les ignorants qui les reçoivent et ceux qui les leur don-

nent, comment finit ou cesse l'irrégularité du défaut de science. .
1° Il ne faut pas beaueoup s'étendre pour faire sentir la nécessité

de la science dans ceux qûi sont préposés pour enseigner les autres;
les ministres de l'Eglise-sont tous obligés, en général, de savoir ce

qui appartient à leurs fonctions pour lès bien exercer, mais l'obli-

gation est plus grande et en même temps plus difficile pour ceux

qui sont chargés d'instruire les peuples. Vilissimus computàndus est,
nisi proeçellat scientiâ et sanctitate, qui est honore proestantior. (Can. 45,
càus. 1, qu. 1.) Sisacerdos est, sciât legein Domini ; si ignoret, ipse se

arguit non esseDomini sacerdotem. Sacerdos enim est, scire legem, et ad

intefrogatioiiem de lege respondere. (2). Sahcta rusticitas solum sibi pro-
dest et quantum oedificat ex vitoe merito Ecclesiam Christi, tantum nocet
si destmentibus non résistat. Daniel in fine sacristissimoe visionis, justos,
ait, fulgere sicut stellas ex intelligentiâ, lioc est doctores , quasi firma-
mentum; vides quantum inter se distant justa rusticitas et docta jus-
tifia. (Hieron- Epist. ad Paulin.) Nous ne joindrons à ces paroles
que les citations des textes du droit, où la science est expressément
recommandée aux ecclésiastiques.

Illiteratos, aut aliquâ parte corporis vitiatos, vel imminutos nullus

proesumat ad clericatûs ordinem promovere; quia litteris carens sacris,
non potest êsseaptus officiis : et vitiosum nihil Deo prorsus offerri legalia
proecepta sanxerunt. (C. 1, dist. 36.)

Si in laicis vix tolerabilis videtur ihscitia, quanta mégis in iis, qui
proesunt, nec excusatione digna est, nec veniâ. (G. 3, dist. 38.)

Beaucoup d'autres canons déclarent irréguliers les gens sans let-
tres, comme inaptes pour les fonctions sacrées. (C. 2, dist. 49 ; ç, 5,

(1) Thomassin, Discipline de l'Église, part. IV, liv. I, ch. 4, 5 et 6,

(2) Saint Jérôme, In Agg,
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dist. 51 ; c. 4, dist. 55 ; c. 7,de Elect c 14 de AEtat et qualit c 34

de Elect. in 6°;c.4:, de Témpore ord.in 6°,)
2° Les Canons ont marqué ce que les ecclésiastiques, en général,

doivent savoir.et ce qu'ils doivent ignorer. Il leur est expressément
ordonné dé savoir lés saintes Écritures et là bonne manière de les

interpréter. Voyez le chapitre 6 et les chapitres suivants de la dis
tinction 38, et le chapitré 14 de la distinction 37.

Ils doivent connaître également là théologie et les canons.

Ignorantiâ mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei
vitanda est qui docendi officium in populis susceperunt Sacerdotes
enim légère sanctas Scripturas fréquenter admonét Paulûs apostolus,
dicens ad Timolheum; « Attende lectioni, exhortationi et doctrinoe ; et

semper permané in his.» Sciant igitur sacêrdotes Scripturas sanctas, et
canones, ut omne opns eorum in proedicatione et doctrinâ consistat:

atque oedificent cunctos tàm fidei scientià,quàm operum disciplina. (C. 1,
dist. 38.)

Nulli sacerdotum liceat canones ignorare, nec quicquam facere, quod
Patrum possit regulis obviare. Quoe enim à nobis res digne servabitur si
decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu licentia populis
permissa frangatur (C.4 eâd dist)

L'Écriture sainte, la théologie et les canons Sont trois choses
tellement liées, qu'on ne doit pas les Séparer dans l'étude que lés

ecclésiastiques en font; ils doivent seulement considérer que les di-
vines Écritures sont appelées la base du sacerdoce, et, comme nous
lé disons sous le mot ÉCRITURE, la base aussi du droit canonique.

Les ecclésiastiques doivent encore apprendre la grammaire, les

humanités, la rhétorique, la philosophie, autant qu'ils en Ont be-
soin pour la science de l'Écriture, de la théologie et des canons.

Si quis artem grammaticam noverit, vel dialecticam, ut rationém
rectè loquehdi habeat et inter falsa et vera judicet, non improbamus.